
ORDINANZA N. 158 Del 16/05/2019

Località:  Varie  Vie;  intervento 
autospurgo  presso Museo Comunale 
di P.za Corrias. Committente: Settore 
LL.PP.  e  Manutenzioni.  Divieti 
temporanei.

Temporanea. In data 20 maggio 2019.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018, di nomina del Dott. Luigi Mele a  
Dirigente Settore Uffici in staff che incardina dal 01/01/2019 il Corpo Polizia Locale;
VISTA la richiesta pervenuta dal Settore LL.PP, Servizio Manutenzioni, in data 16 maggio c.a. tendente ad 
ottenere l’istituzione di alcuni divieti temporanei al traffico e contestuale autorizzazione alla circolazione 
per specifico veicolo autospurgo, targa BG 420 VG della ditta AUTOTRASPORTI MANCA di Oristano, in 
alcune vie del territorio comunale, al fine di effettuare intervento di pulizia e messa in sicurezza del Museo 
Comunale di p.za Corrias;
CONSIDERATO il contenuto della richiesta, ovvero:
- istituzione di divieto di sosta e fermata dalle ore 13.00 alle ore 18.00 del giorno 20.05.2019 in
    1) via Parpaglia, lato soste, da angolo con via Lamarmora, ad angolo con via Aquila/Serneste
    2) p.zza Martini, lato estreno riservato alla sosta, dal nr. 8 al nr. 10;
- autorizzazione al transito in stessa data, per il medesimo veicolo, in deroga alla regolamentazione 
consentita, autorizzando il senso opposto di marcia su:
    1) via Parpaglia, da lato via Lamarmora a lato via Aquila/Serneste
    2) via Aquila, da lato p.za Martini a lato p.za Corrias
    3) via Lamarmora, da lato via Parpaglia a lato p.za Martini;

PRESO atto che il personale del Settore LLPP:
1) curerà il posizionamento della segnaletica stradale 48 ore prime dell'istituzione dei divieti e della 
relativa comunicazione mail al CRO (cro.polizialocale@comune.oristano.it)
2) curerà la scorta tecnica del veicolo durante i transiti nei tratti stradali in senso opposto alla marcia 
consentita
3) chiede che il veicolo sia autorizzato al transito nelle aree ove vige il divieto di transito ai mezzi con 
massa superiore ai 35 q.li, vigente da piazza Manno per direzione centro (via Vittorio Emanuele, ecc.), nel 
caso di uso di veicolo con massa superiore al limite stabilito;

DATO atto che si ritiene di autorizzare gli interventi come richiesti, in modo tale da garantire in ogni caso 
le condizioni di sicurezza;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le norme del  
relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

VISTO l’art. 107 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;
RITENUTO

 nel pubblico interesse di dover provvedere in merito, onde consentire il regolare svolgimento dei 
predetti lavori la cui committenza è in capo all’Amministrazione comunale,

 opportuno modificare la vigente disciplina secondo quanto meglio specificato in dispositivo;
DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;
VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristano.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi in premessa, in data 20 maggio 2019, dalle ore 13 alle ore 18, ai sensi del D. 
Lgs.  n.  285  del  30.04.1992  (C.d.S.)  e  ss.  mm.  ii.,  e  del  D.P.R.  n.  495  del  16.12.1992 
(Regolamento di Attuazione),

 - l'istituzione di divieto di sosta e fermata in
     1) via Parpaglia, lato soste, da angolo con via Lamarmora, ad angolo con via 

Aquila/Serneste
    2) p.zza Martini, lato estreno riservato alla sosta, dal nr. 8 al nr. 10;

 - l'autorizzazione al transito in stessa data, per il veicolo targa BV 420 VG, in deroga 
alla regolamentazione consentita, e, con opportuna scorta tecnica da parte del 
richiedente la sua circolazione in senso opposto di marcia su:
    1) via Parpaglia, da lato via Lamarmora a lato via Aquila/Serneste
    2) via Aquila, da lato p.za Martini a lato p.za Corrias
    3) via Lamarmora, da lato via Parpaglia a lato p.za Martini;

PRESCRIVE
L’adozione di ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione stradale, ed alla 

tutela della pubblica incolumità;
Lo sgombero, a fine dei lavori, del suolo pubblico occupato con materiali ed ogni altro impedimento;
L’informazione preventiva alla cittadinanza mediante la posa di idonei segnali di avviso a cura 

del Settore LL.PP. almeno 48 prima della decorrenza delle limitazioni, con obbligo di 
comunicazione  della  predisposizione  dei  siti  via  mail  all'indirizzo 
cro.polizialocale@comune.oristano.it (tel. 0783 78396 - Centro Radio Operativo Polizia 
Locale);

IN NESSUN CASO   la presente ordinanza costituisce titolo autorizzativo alla chiusura della circolazione 
stradale;  per  tali  esigenze,  si  contatti  il  Comando  Polizia  Locale,  per  concordare  i  termini  di 
interruzione del traffico e ottenere il rilascio di specifico provvedimento autorizzativo.

AVVERTE
che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che avverso la presente ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse,  potrà ricorrere entro 60 giorni  dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni, potrà proporre 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può  
essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti,  al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA
Alla Polizia Locale e a tutti gli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992, la 
vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.

LM/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 16/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristano.it

	IL DIRIGENTE
	ORDINA

